П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Кочубеевского                                                                                            17 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края Лошаков К.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее ткже КоАП РФ), с участием:
лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – <ФИО данные изъяты>,
потерпевшего по делу об административном правонарушении – <ФИО 2 данные изъяты>,
установил:

07.12.2023 около 21 часа 00 минут Мешакин Б.А. находясь на участке местности, в районе домовладения № <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, в ходе словесного конфликта вызванного личными неприязненными отношениями с <ФИО 2 данные изъяты>, нанес ему несколько ударов руками и ногами по различным частям тела, тем самым Мешакин Б.А. согласно заключению эксперта № 551 от 22.12.2023, причинил физическую боль и телесные повреждения, в виде окологлазничных кровоподтеков обоих глаз, ушибов кожных покровов головы и кровоподтека грудной клетки справа, то есть нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Мешакин Б.А. вину в совершении правонарушения признал полностью, заявил, что он с потерпевшим примирился.
Потерпевший <ФИО 2 данные изъяты> подтвердил обстоятельства произошедшего установленные судом, пояснил, что в настоящее время конфликт исчерпан, они примирились, на наказании Мешакина Б.А. он не настаивает, претензий к Мешакину Б.А. не имеет, вред причиненный правонарушением, Мешакин Б.А. загладил - принес извинения и заверил, что впредь такого не повторится.

Изучив материалы дела, выслушав лицо в отношении которого ведется производство по делу, потерпевшего, прихожу к выводу о том, что они в полной мере подтверждают данные, изложенные в протоколе об административном правонарушении, а, следовательно, и вину Мешакина Б.А. в совершении административного правонарушения.
Так, в соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, причинением травм, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, выражается в умышленных действия, направленных на причинение физических страданий потерпевшему, характеризующихся нанесением ударов, в результате которых могут как возникать телесные повреждения, так и не быть таковых, не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:

-протоколом об административном правонарушении от 17.01.2024 с описанием события и состава административного правонарушения;

-рапортом о поступлении сообщения из Кочубеевской ЦРБ об оказании медицинской помощи <ФИО 2 данные изъяты> ввиду наличия травм полученных в результате конфликта с Мешакиным Б.А.;

-справкой Кочубеевской ЦРБ выданной <ФИО 2 данные изъяты>, с указанием диагноза, ввиду получения телесных повреждений;

-копией протокола осмотра места происшествия от 08.12.2023 с фототаблицей составленного в рамках проверки сообщения о преступлении, из содержания которого следует, что осмотрено место совершения правонарушения в ходе которого Мешакин Б.А. нанес <ФИО 2 данные изъяты> телесные повреждения;
-письменными объяснениями <ФИО 2 данные изъяты> от 08.12.2023 полученными в рамках проверки сообщения о преступлении, из содержания которых следует, что во время и в месте относящиеся к событию указанного правонарушения Мешакин Б.А. нанес <ФИО 2 данные изъяты> телесные повреждения в ходе словесного конфликта вызванного личными неприязненными отношениями, причиной словесного конфликта, после которого Мешакин Б.А. нанес <ФИО 2 данные изъяты> телесные повреждения, явилось то, что он <ФИО 2 данные изъяты> вспомнил о невозвращенном ему Мешакиным Б.А. денежном долге;
-письменными объяснениями свидетеля <ФИО данные изъяты> от 07.12.2023 полученными в рамках проверки сообщения о преступлении, из содержания которых следует, что во время и в месте относящиеся к событию указанного правонарушения между <ФИО данные изъяты>, Мешакиным Б.А. и <ФИО 2 данные изъяты> произошел словесный конфликт вызванный личными неприязненными отношениями, причиной словесного конфликта, явилось то, что он <ФИО 2 данные изъяты> вспомнил о невозвращенном ему Мешакиным Б.А. денежном долге;

-заключением эксперта № 551 от 22.12.2023, согласно которому у <ФИО 2 данные изъяты> установлены телесные повреждения, которые по своему характеру не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. Указанные телесные повреждения могли образоваться в контакте с тупым твердым предметом (предметами), не исключается возможность их образования при обстоятельствах, изложенных в постановлении о назначении экспертизы и обследуемой (<ФИО 2 данные изъяты>);

-данными по личности Мешакина Б.А. (копией паспорта и сводкой).

Таким образом, исследовав совокупность имеющихся доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина Мешакина Б.А. в совершении вмененного ему административного правонарушения доказана.

Свои выводы суд, в том числе основывает и на пояснениях Мешакина Б.А. и потерпевшего данных в судебном заседании, которые полностью соотносятся с приведенными выше доказательствами. Оснований для оговора Мешакина Б.А. потерпевшим, а также какой-либо заинтересованности с его стороны в исходе дела, не установлено, в связи с чем у суда не имеется оснований не доверять его показаниям.

Обстоятельств, свидетельствующих об ограничении прав Мешакина Б.А. на досудебной стадии производства по делу об административном правонарушении и в судебном заседании, либо самооговора, не установлено.

Протокол об административном правонарушении в отношении Мешакина Б.А. составлен в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять содержащимся в нем сведениям, оснований не имеется.
Умышленное причинение потерпевшему телесных повреждений подтверждает характер действий Мешакина Б.А., способ совершения правонарушения, а также локализация нанесенных телесных повреждений потерпевшей (неоднократные удары в область туловища и головы). Совершая указанные действия, Мешакин Б.А. осознавал их общественную опасность, предвидел и сознательно допускал возможность наступления последствий в виде причинения телесных повреждений – побоев.

Мотивом причинения телесных повреждений явились возникшие между <ФИО 2 данные изъяты> и Мешакиным Б.А. личные неприязненные отношения на почве словесного конфликта ввиду того, что <ФИО 2 данные изъяты> вспомнил о невозвращенном ему Мешакиным Б.А. денежном долге.

Суд квалифицирует действия Мешакина Б.А. по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как побои, поскольку по настоящему делу установлено, что Мешакин Б.А. умышленно нанес <ФИО 2 данные изъяты> несколько ударов руками и ногами по различным частям тела, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения, которые не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ и иных юридически значимых доводов, которые являлись бы основанием к освобождению Мешакина Б.А., от административной ответственности, как и оснований для применения положений ст.ст. 2.7, 2.8, 2.9 КоАП РФ суду не представлено и в ходе судебного разбирательства не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание требования ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ, а именно характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения (посягающего на здоровье человека), личность виновного (из материалов дела следует, что Мешакин Б.А. неоднократно привлекается к уголовной ответственности, что свидетельствует о его стойкой противоправной модели поведения), его имущественное положение.
Обстоятельства смягчающие административную ответственность отсутствуют (таких сведений суду не представлено).

При этом, не может быть признано в качестве обстоятельства смягчающего наказание Мешакину Б.А. «признание вины». В судебном заседании Мешакин Б.А. действительно заявил, что «признает вину». Однако, данное заявление было сделано под давлением доказательств по делу, Мешакиным Б.А. не было совершено никаких действий, которые позволили бы суду прийти к выводу о действительном фактическом его раскаянии в совершенном правонарушении и осознании в недопустимости подобного поведения. Указанное заявление расценивается судом как голословное и формальное, обусловленное исключительно намерением любыми способами смягчить ответственность за содеянное, что не может быть расценено как обстоятельство смягчающее наказание.
Кроме того суд не учитывает в качестве смягчающего ответственность обстоятельства отсутствие претензий у потерпевшего к Мешакину Б.А., поскольку ст. 4.2 КоАП РФ не предусматривает это обстоятельство в качестве обязательного, а признание иных обстоятельств смягчающими ответственность является правом суда, а не его обязанностью.

Также суд не принимает во внимание и не учитывает в качестве смягчающего ответственность обстоятельства ссылку потерпевшего о возмещении Мешакиным Б.А. причиненного вреда, поскольку сведений о том, что Мешакин Б.А. принимал меры к возмещению вреда, оказывал потерпевшему помощь, непосредственно после совершения правонарушения, а также после, в ходе лечения (восстановления), материалы дела не содержат, суду не представлено. Публичных извинений Мешакин Б.А., в ходе слушания дела, потерпевшему не принес.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Ввиду изложенного, в целях предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ (носящих предупредительный характер) судья считает необходимым подвергнуть Мешакина Б.А. наказанию в виде административного ареста, поскольку иные виды наказаний (административный штраф и обязательные работы) не обеспечат реализации задач административной ответственности и адекватности порождаемых последствий для Мешакина Б.А., с учетом его личности, а также обстоятельств и характера совершенного им правонарушения.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, с учетом требований ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено. Размер наказания определяется с учетом указанных выше обстоятельств.

Кроме того, из материалов дела об административном правонарушении, следует, что меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде доставления и задержания в отношении Мешакина Б.А. не применялись, протокол о доставлении и протокол об административном задержании в отношении последнего при составлении протокола об административном правонарушении по настоящему делу не составлялся.

Следовательно, срок назначенного Мешакину Б.А. административного наказания в виде административного ареста необходимо исчислять с момента вынесения постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста (с момента рассмотрения дела).

Руководствуясь ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:

<ФИО данные изъяты> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента вынесения постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста (с момента рассмотрения дела), то есть с 13 часов 00 минут 17 января 2024 года.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков
Согласовано:

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков